№ 5-495/1(2)/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2022 года
        город Набережные Челны

        Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан  Диярова Л.Г., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан,  рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Харитонова Н.А., ХХХ года рождения, уроженца города Казань, Республика Татарстан, проживающего и зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, новый город, д. ХХХ, кв. ХХХ, ранее привлекавшийся к административной ответственности,
Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,  подписка отобрана  на  отдельном  бланке.

установил:

12 июля 2022 года в 20 часов 26 минут  Харитонов Н.А. возле дома ХХХ, ХХХ проспект города Набережные Челны, находился в оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах спиртного изо рта, неопрятный внешний вид, вызывающий брезгливость, тем самым нарушил общественный порядок.

В судебном заседании Харитонов Н.А.  вину признал.

Изучив материалы дела, выслушав правонарушителя, суд считает, что виновность Харитонова Н.А. подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 12 июля 2022 года (л.д. 2), рапортом сотрудника полиции (л.д. 3), объяснением (л.д. 4), из которых видно, что 12 июля 2022 года в 20 часов 26 минут  Харитонов Н.А. возле дома ХХХ, ХХХ проспект города  Набережные Челны,  находился в оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, актом медицинского освидетельствования №2568 от 12.07.2022 года, согласно которому установлено состояние  опьянения (л.д. 6).

Содеянное  Харитоновым Н.А.  мировой судья квалифицирует по статье 20.21 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статье 4.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Изучением личности Чувашева С.Н. установлено, что он Х, со слов трудоустроен в ООО  «ХХХ» - ХХХ.
В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание вины, наличие на иждивении ХХХ.
В качестве отягчающего вину обстоятельства суд учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом личности правонарушителя, суд полагает, что его исправление возможно исключительно при изоляции от общества, а потому считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Харитонова Н.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному  аресту сроком на 4 (четверо) суток.

Срок отбывания наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с момента доставления, то есть с 23 часов 25 минут 12 июля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                     подпись

Диярова Л.Г.